
 

Katedra asijských studií | Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 

Třída svobody 26 | 779 00 Olomouc 

www.kas.upol.cz 

Posudek bakalářské diplomové práce 
Autor:  Jindřich Mahdal 

Titul: Teorie realismu a čínsko-sovětské vztahy 50. a 60. let 20. století 

Vedoucí práce: Martin Lavička 

 

Hodnotící kritéria: Známka: 

Stanovení cílů práce a jejich dosažení A-B 

Jako hlavní cíl práce si student stanovil zjistit, zda teorie realismu může poskytnout vysvětlení pro vývoj 

čínsko-sovětských vztahů mezi lety 1949–1969. Diplomant se zaměřuje na jednoho z významných 

představitelů mezinárodních vztahů 20. století Kennetha Waltze a jeho teorii rovnováhy moci, kterou se 

rovněž snaží aplikovat na období čínsko-sovětské roztržky. Cíle práce se diplomantovi podařilo naplnit. 

Struktura, metodologie, argumentace a interpretace B 

Práce je logicky strukturovaná a student prokazuje velmi dobré argumentační a interpretační 

schopnosti. Základní myšlenky teorie realismu uvedené na straně 12–14 by bylo vhodnější spíše než jako 

výčet zakomponovat do celistvého textu. Na první pohled trochu matoucí je velké množství hypotéz, 

které jsou v práci zmíněny. Nejedná se ale o hypotézy autora, ale vybrané charakteristiky teorie realismu 

a neorealismu, které se diplomant pokouší reflektovat v rámci svého popisu situace mezi ČLR a SSSR. 

Práci by neuškodila větší provázanost historického popisu vztahů ČLR a SSSR s teoretickým rámcem 

mezinárodních vztahů. 

Jazyk, stylistika A 

Jazyk práce nevykazuje zásadnější problémy.  

Odborná literatura, bibliografický aparát A 

Autor využívá dostatečné množství relevantní literatury, kterou systematicky cituje. 

Navrhované celkové hodnocení A 

 

Témata pro obhajobu a doplňující otázky: 

1. Zaregistroval jste během psaní své práce jinou teorii mezinárodních vztahů, která by mohla být 
potenciálně vhodnější (nebo alespoň přínosná) pro popis vývoje vztahů mezi ČLR a SSSR? 

 
Datum obhajoby:  

Podpis:  


	Posudek bakalářské diplomové práce

